
 
 

 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 17/03/2025 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA DEL 
PLESSO SCOLASTICO “BRIZIO/JAQUERIO/GIRANDOLA”, C.SO LAGHI N° 79 – 
NELLA GIORNATA DI MARTEDI’ 18.03.2025 A SEGUITO DI GUASTO 
DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO  
 
 
Preso atto che nella mattinata odierna, in seguito a guasto occulto all’impianto di riscaldamento del 
plesso in oggetto, la ditta incaricata ha provveduto ad effettuare una riparazione urgente e che 
conseguentemente è indispensabile provvedere successivamente ad ulteriori interventi, quali la 
pulizia dello scambiatore generale e pertanto è necessario lo spegnimento dell’impianto di 
riscaldamento, così come relazionato dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
Preso atto altresì della temperatura odierna rilevata di 15°/17° nel plesso, coma da contatti brevi 
con l’istituto e pertanto è necessario procedere urgentemente alla completa e definitiva 
riparazione, come sopra esposta; 
 
Ritenuto, necessario di dover disporre la chiusura temporanea del predetto plesso, al fine di 
evitare disagi alla salute di studenti e personale docente e non e pertanto sospendere le attività 
didattiche nella giornata del 18 marzo 2025; 
 
Attesa l’urgenza e l’indifferibilità del presente provvedimento; 
 
Attesa la propria competenza per l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 54 del Dlgs 
267/2000; 
 
Visto l’art.54 del D.Lgs. n. 267/2000 
Visti gli artt. 650 e 677 del Codice penale; 
Visto l’art. 30 del Decreto Legislativo n.285/92; 

 
ORDINA 

 
La chiusura del plesso scolastico “BRIZIO/JAQUERIO/GIRANDOLA”, sito in C.so Laghi n° 79 
nella giornata di martedì 18 marzo 2025, con la conseguente interruzione dell’attività 
scolastica, e delle attività extrascolastiche pomeridiane, al fine di consentire l’intervento 
urgente di riparazione del guasto dell’impianto di riscaldamento; 

 
DISPONE, ALTRESI’ 

 
Che la presente ordinanza venga trasmessa alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo, 
affinché ne diffonda il contenuto alle famiglie e ne disponga l’applicazione al personale operante 
nella scuola; 
 



 
 

La medesima verrà resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online e sito web 
Comunale; 
 
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
- alla Prefettura di Torino; 
- all’Ufficio di Polizia Municipale; 
- all’Ufficio Tecnico comunale; 
- alla Stazione dei Carabinieri di Avigliana; 
- alla ditta che effettua il servizio di trasporto scolastico; 
- alle società sportive che esercitano attività nel plesso nella giornata del martedì; 
 
Gli organi di vigilanza sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
 
A norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, 
entro 60 giorni dalla notifica, in applicazione del D.lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, oppure al Capo dello 
Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica, in applicazione del D.P.R. 
24novembre 1971 n. 1199. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso riscorso al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ovvero, in alternativa, al Capo della Stato entro 120 
giorni; 
 

 
IL SINDACO 

firmato digitalmente da Alfredo CIMARELLA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


